
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /2023/NQ-HĐND  
(DỰ THẢO) 

Lạng Sơn, ngày        tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc miễn lệ phí đăng ký kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân khi thực 

hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan do sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -2030 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN  

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và 

lệ phí; 

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định 

của HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày       tháng    năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc 

miễn lệ phí đăng ký kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện chuyển 

đổi các loại giấy tờ liên quan do thay đổi địa giới và tên gọi của đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Miễn lệ phí đăng ký kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân khi thực 

hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan do sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -2030. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết; Báo cáo 

Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định. 



2 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII, Kỳ 

họp thứ ...... thông qua ngày      tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày.....    

tháng 12 năm 2023. 

Nơi nhận:          
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Các bộ: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh uỷ;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Đại đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

- Các đại biểu HĐND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội tỉnh; 

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và  HĐND tỉnh,  

UBND tỉnh;  

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;  

- Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh, Cổng thông 

 tin điện tử tỉnh, Công báo tỉnh; 

 - Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thị Hậu 

 

 

 


